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 Tato bakalářská práce se věnuje vzdělávacím systémům v České republice a ve Velké

Británii. V první části je popsána věda, komparativní pedagogika, která se zabývá právě

srovnáváním vzdělávacích systémů. Další část se věnuje popisu jednotlivých vzdělávacích

systémů v těchto dvou vybraných zemích. Nejdříve je uveden historický rámec, pak následuje

popis důležitých institucí a dokumentů.

Za touto částí jsou pak uvedeny a popsány jednotlivé fáze vzdělávání (předškolní,

povinné, vyšší střední a terciární vzdělávání). Konec této práce je pak věnován odpovědím,

které byly získány na základě dotazníku. Hlavním cílem této práce je podat přehledný popis

struktury organizace a fungování školství v komparovaných zemích s případným zmíněním

rozdílností, či stejností týkajících se těchto dvou systémů. Práce je psána anglicky.
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Introduction

Nelson Mandela once said: “Education is the most powerful weapon which you can

use to change the World.” (Mandela, 2016 [online]) From this quote it is obvious that

education is one of the most important tools which help us to live a better life and to create

better future, both for us and for the next generations. In all countries education differs with

regard to its content and in the functioning of each educational system (Průcha, 2006, p. 16).

Nowadays, the human race could not exist without proper education.

The educational system is not a rigid system which would stay the same for centuries,

but it is a living body that keeps changing and developing just as humankind does. Defined

not only by its regulations, laws, curriculums and other documents, the educational system is

shaped mainly by people and the era, which both have an essential influence on its structure.

And as people change, so does the education system. Therefore, it is essential and

important to track the changes which are happening and compare them with changes in other

countries in order to be inspired by them or to avoid them in case they are wrong and not

beneficial.

One of the main reasons why I have chosen to compare the Czech and British

education systems is that I think every future teacher who is going to teach English, either in

schools or through private lessons, should have general knowledge about the organization and

functioning of the British education system. And since we are citizens of the Czech Republic,

every educated person should know the basic aspects concerning Czech education.

Furthermore, the comparison of the education systems is one of the school-leaving exam

topics in English, so it is essential for a future teacher to know a lot about individual

education systems in order to have a general overview which will help him or her to get a

deeper insight into the complex system such as education.

Another reason why I have chosen this topic is probably an interest in finding out how

the Czech school system compares with that of the United Kingdom, which is one of the

members of G8 and, generally, one of the most developed countries in the whole world. I

wanted to know whether there are huge differences between our small country and the UK or

whether the quality of education is similar in many aspects. I have chosen the United

Kingdom of Great Britain and Northern Ireland for the comparison also because, as the Czech

Republic, it is a member of the European Union and, therefore, seemed more suitable than,

for example, the United States of America.
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The first part of the thesis is about comparative education which is a pedagogical field

that analyses and gathers information about two or more educational systems. The second

chapter describes both educational systems compared from a general point of view, historical

context, important documents, funding, and state administration. The following section

focuses on the structure of each stage of education, where stages of pre-primary, compulsory,

upper secondary, and tertiary education are mentioned. A questionnaire and its results are

provided in the last chapter that has a more practical basis than the previous parts of the

thesis.

The aim of this bachelor thesis is to give general information about the UK and the

Czech education systems. The overview should help the reader better understand the

differences and similarities, and thus help him or her get a better understanding of how both

systems work and how they are structured. Included in the paper are the results from a brief

questionnaire of Czech and English students which provide additional information such as the

students´ opinion and a closer observation of some of the aspects concerning these two school

systems.

There are a lot of internet references in this thesis so a word entry, year and [online]

are mentioned in brackets for a better orientation in the text. A reader can find the whole

citation in the Bibliography. For instance, information like (Strategie, 2015 [online]) is used

in the text. The whole citattion in the Bibliography looks like this - Strategie. Strategie

vzdělávací politiky České republiky [online]. 2016 [quot. 2016-06-18]. Available from:

http://www.vzdelavani2020.cz/narodni-program-vzdelavani-cr-bila-kniha.html

http://www.vzdelavani2020.cz/narodni-program-vzdelavani-cr-bila-kniha.html
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1. Comparative Education

Every nation is unique. It is distinguished by its culture, religion, ethnicity and is also

variously shaped in terms of its history. The same can be said of education, which is also

diverse and influenced by many factors whether historical, social or demographic. That is why

it is so important to gather and compare particular knowledge concerning education in each

country as a source of inspiration or as a means of avoiding someone else´s mistakes. Since

the main aim of this thesis is to compare two education systems (the Czech and UK education

systems), it is therefore appropriate to introduce an academic field called the international

comparative education in this chapter.

Comparative education belongs among the fundamental pedagogical disciplines. Its

origins can be traced back to ancient times. For instance, in his work Cyropaedia, Greek

philosopher Xenophon of Athens described the education in a Persian community and he

formulated some comparisons with the education of boys in Sparta at that time (Průcha, 1999,

p. 22). Interest in this scientific discipline has flourished since that time.

The Renaissance and voyages overseas contributed considerably to this field. As the

Europeans began to discover more and more places, they brought back many valuable things

from these locations. Besides tangible things, they also brought priceless knowledge regarding

the field of education. However, it was not until the 19th century that it became an academic

and empirical field of study. Frenchman Marc-Antoine Julien de Paris is considered to be the

founder of this field. He published Esquisse et vues préliminaires d´un ouvrage sur

l´éducation comparée, where he describes the main principles of this field, which are used

even today (Průcha, 2006, p. 29).

Comparative education flourished considerably in the 20th century, just as other

academic fields, primarily due to modern technologies that enable better comparison and

processing of data from empirical research. In the 20th century, international institutions,

journals and societies also began to be established, and more authors began to publish various

studies dedicated to this field.

Every author and theorist defines comparative education differently. There is a vast

number of various definitions. In his book Průcha introduces Brickman´s most accurate

definition: “Comparative education is an analysis of educational systems and issues in two or

more countries, specifically in terms of their historical, socioeconomic, polit ical, cultural,

religious and other important factors. Comparative education is an interdisciplinary field of
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research that draws on sociology and economics of educational processes, on knowledge of

their historical development and current education policy” (Průcha, 2006, p. 35).

Comparative education is becoming more and more popular since the findings from

this academic field are used not only in education, but also in sociology, economy,

psychology and other disciplines. Today, many foreign universities offer the opportunity of

receiving a degree in this field. Different universities include individual institutes,

departments and research groups which deal with the comparison of education systems.

Nowadays, there are also many independent institutes and scientific societies. For instance,

some of the most famous are the WCCES (World Council of Comparative Education

Societies), CESE (Comparative Education Society in Europe) or EURYDICE (Information

Network on Education in Europe).

The comparison of educational systems is dealt with at international meetings and

conferences. For example, the 59th annual Conference of the Comparative and International

Education Society was held in Washington, DC on 8-13 March 2015 (CIES, 2015 [online]).

The field of comparative education is also supported by many projects under the auspices of

UNESCO. And since comparative education is regarded as one of the pedagogical disciplines,

it is possible to find out about comparisons from various publications concerning this topic,

such as Comparative Education, Comparative Education Review or European Journal of

Education (Průcha, 2006, p. 44).

Education indicators are regarded as the most reliable sources regarding educational

systems in European and other countries. These indicators are quantitative indicators which

reflect the characteristics, functioning and products of educational systems (Průcha, 2006, p.

48). The OECD (Organisation for Economic Co-operation and Development) is one of the

institutes which publish these types of indicators. Other sources regarding comparisons are,

for instance, Key Data on Education in Europe which are published by the European

Commission, or project IEA (International Association for Evaluation of Educational

Achievements). It “is an independent, international cooperative of national research

institutions and governmental research agencies. It conducts large-scale comparative studies

of educational achievement and other aspects of education“ (IEA, 2016 [online]).

When comparing, some misunderstandings, which might be caused by a different

meaning of individual expressions in each country, can occur. An expression can differ from

country to country so it is necessary to use pedagogical dictionaries, of which many are on the

market. For the purpose of better understanding and classification, the ISCED (The

International Standard Classification of Education) was created under the auspices of
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UNESCO. It includes a classification of levels of education so that they can be compared

equally among countries. Currently the version ISCED 2011 is used when doing research; it

replaced the former version ISCED 97. A simplified version of the individual levels can be

seen in the attached chart. The more detailed description of this issue can be found in the

Appendix B.

Pre-primary education covers the ISCED 0. The ISCED 1 (Primary) and 2 (Lower

secondary) can be linked to compulsory education in both countries. Upper secondary is in the

category the ISCED 3 and it is post-obligatory education (except for England). Tertiary

education is connected to the ISCED 6, 7 and 8. The ISCED 5 (short cycle tertiary) can be

found only in the UK.

Table 1: ISCED Levels (1997 X 2011)

(ISCED Levels, 2016 [online])
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2. Education Systems


[…]


contrary, only 16% of the UK students selected this option. The first option (i.e. private sector

is better) was chosen by 10% of the Czechs and 48% of the British. The remaining

percentages of the respondents illustrate that it depends on each school individually. It is

apparent from this sample that the Czech private sector of education is not as good as the UK

one.
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Graph 8: Question 8

Question 9 - Have you ever experienced the presence of a “teaching assistant” in your

class?

The reason for asking this question is the fact that nowadays the topic of inclusion is

discussed quite often in the Czech Republic. And if this idea is put into practice, teaching

assistants will be needed at every school. There were significant differences between the

answers of both countries since the most common answer in the UK was the first one (i.e.

teaching assistants are common). It was picked by 48% of the UK respondents. By contrast,

the Czechs rarely chose this option since they mostly selected the answer never. In the UK,

the selection of this option was lower because only 20% of the students agreed with it. The

third option that they have experienced it but it was only a rare situation was chosen by 8%

and 34% of the individuals from both countries.
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Graph 9: Question 9

Question 10 - What is your opinion on school uniforms?

Wearing a school uniform is another difference between these two countries. A topic

that is highly discussed and often various essays are written about it. So it was interesting to

find out what students in both countries thought about it since uniforms are common in the

UK. A total of 36% of the Czechs and 26% of the British liked it since it eliminates social

differences. A total of 20% and 42% of students chose the negative answer. The remaining

number of students chose the third option (i.e. they do not mind wearing them).

Graph 10: Question 10
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Question 11 - In general, are there more male or female teachers in your country?

Gender studies are becoming more and more popular so it was necessary to ask the

question regarding the number of male and female teachers. In both countries, respondents in

most cases chose the option of female teachers (70% and 54%). On the other hand, the least

selected answer was male teachers (2% and 4%). In total, 36% of the respondents from both

countries thought that it depends on the level of education. The rest of the respondents then

chose the option that the number of both genders is similar.

Graph 11: Question 11

Question 12 - Should students pay for their studies at university (or college)?

Another significant difference is connected to higher education. As it has been

mentioned above, higher education in the UK is not free and students must pay for it. By

contrast, Czech students do not have to pay any tuition fees. The answers showed that over

half of the Czechs think that education should be free at every level. In the UK, 32% of the

respondents selected this option. The second and third answers, which could be put into one

category that the respondents think higher education should not be free, was chosen by 48%

of the Czechs and 65% of the British. As far as the Czech Republic is concerned, it is obvious

that the situation is fifty-fifty so it means that half of the respondents would like to pay for

their studies. On the other hand, 32% of the UK students would like to attend universities

without having to pay for them.
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Graph 12: Question 12

4.1. Findings

Based on the results from the questionnaire, it was found out that the most common

testing method differs in both countries. Knowledge in the Czech Republic is evaluated in

both ways (written tests and oral examinations), while students from the UK are usually tested

only with the help of written tests.

The opinion on a preparation for final exams was rather positive than negative in both

countries. So the students from both countries are prepared somehow, however, o lot of them

answered that the situation could be better. Considering the general quality of education and

opinions on it, the students from the UK are more satisfied than the students from the Czech

Republic. This situation may be connected to the everlasting dissatisfaction of the Czech

nation and their pessimism.

However, it is apparent that a lot of aspects could be improved in both countries. For

instance, the use of interactive boards is one of them since most of the respondents answered

that they do not use interactive boards. Another interesting finding was made in the field of

teachers´ abilities. Students from both countries chose quite often the option that teachers

should be even fired since they are not good at teaching. This alarming situation should be

taken into account and some measures should be made to change this unlucky situation. One

option could be, for example, different further trainings or courses that would help to improve

teachers´ abilities.
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The questionnaire also showed that the Czechs are in general dissatisfied with the time

when they start their school day and they would want to change it. The UK respondents were

quite satisfied since they start one hour later than the Czechs. Another apparent difference is

in the area of private schools. The majority of the Czechs think that the state sector of

education is of a better quality. This aspect may emerge from the fact that private education in

the Czech Republic does not have such a long tradition as private education in the UK with its

elite word-wide known private (public) schools. So this fact was probably reflected in the

answers.

Because of the intended inclusion in the Czech Republic, it is obvious from the

answers that teaching assistants are not in schools and it is necessary to do something about

this problem since without a proper number of teaching assistants, the inclusion will have a

rather harmful effect on the whole education than the positive one. The question connected to

gender confirmed the author´s presumption that there are more women than men in schools.

The last question in the questionnaire showed that more than half of the Czech students want

to pay for their studies at universities.
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Conclusion

During the writing of this thesis, it became apparent that plenty of published materials

concerning the education systems compared were outdated since the field of education is

changing quite fast, and individual books cannot usually cover all the changes that are

happening. Therefore, it was necessary to use internet sources where updated information can

be found.

However, despite the use of the internet, it was sometimes difficult to understand the

whole issue. This was mainly the problem of the UK education system since the whole

country consists of 4 historical countries with separate and diverse education systems.

Both systems are similar in some aspects and different in other aspects. It cannot be

said that one education system is better since pros and cons can always be found. So it all

depends on the reader and his or her own opinion on this issue. Furthermore, both countries

lie in Europe and belong to developed countries so the differences are not as significant and

huge as they would be when comparing, for instance, a developed country and a developing

African country.

Paying for higher education belongs among the biggest differences that should be

mentioned here. Other aspects are, for example, the different age when children start and

finish their compulsory education, or different structure of individual stages of education.

Noticeable differences are also in the field of assessment, grading and testing. Last but not

least, (not) wearing a uniform is an issue that also differs in both countries compared.

On the other hand, these two countries also have a lot in common. Firstly, the stage of

pre-primary education is not compulsory. Secondly, the area of compulsory education and

upper secondary education is free for all without distinction of race, sex, religion etc. and

everyone should have this right. Another aspect which is similar is, for example, that upper

secondary education is usually finished with an exam.
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Appendices
