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Komentáře k hodnocení

Autorka Eva Schmidová se se ctí vypořádala s nástrahami faktografické bakalářské práce

s názvem Porovnání českého a britského systému vzdělávání.

Za úvodem práce následují 4 kapitoly. První představuje základ pro možné porovnání

vzdělávacích systémů, především inovovanou mezinárodní stupnici ISCED, která ve své

současné úpravě poskytuje dost opor pro taková srovnání. Druhá kapitola je věnována

obecnějším perspektivám, na nichž jsou systémy vzdělávání závislé, tedy např. historicky

daný základ, závazné dokumenty, financování, apod. Vlastní systémy pak autorka porovnává

ve třetí kapitole, postupuje logicky dle stupňů. Tato kapitola je zpracována velmi podrobně a

přehledně, je důkazem, že autorka postupovala systematicky a snažila se o vyčerpávající

pohled a precizní zpracování.

4. kapitola vyvažuje množství údajů – nabízí zajímavý pohled na názory a zkušenosti

mladých studentů středních škol z obou zemí. E. Schmidová vybrala otázky, které kopírují

hlavní rozdíly mezi oběma systémy (i když na mnoha místech v předchozích kapitolách uvádí

informace i k jednotlivým součástem Spojeného království), zároveň ale i takové, které

nejsou zcela běžné a zaměřují se na podružné, ale zajímavé aspekty, např. názory na školní

uniformy, vhodnou ranní dobu pro započetí výuky, nebo zkušenosti s asistenty ve třídách.

Práce je psána dobrou angličtinou, s minimem chybek.

U grafů bych namísto písmen doporučila velmi stručně naznačit znění jednotlivých typů

odpovědí, např. A = ano, B = nesouhlasím, apod.

V bibliografii má být každý záznam zakončen tečkou, jména autorů a spoluautorů jsou ve

stejném sledu, tedy příjmení a pak křestní jméno.

Otázky k obhajobě

Které z odpovědí vás nejvíce překvapily; se kterými byste se teď, na sklonku

vysokoškolského studia, sama ztotožnila?

Výsledná klasifikace

Práce splňuje nároky na tento typ práce obvykle kladené

* Hodnocení A – F, přičemž A – výborně, F – nedostatečně.

V Hradci Králové dne 5. 8. 2016 Mgr. Pavla Machová, M.A., Ph.D.